
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 3 del  13/01/2022

OGGETTO:  TRASFERIMENTO  A  SOSTEGNO  DEL  P.T.O.F.  2019/2022  I.C. 
CASALGRANDE A.S. 2021/2022.

L’anno  duemilaventidue il  giorno tredici del  mese  di  gennaio alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: TRASFERIMENTO  A  SOSTEGNO  DEL  P.T.O.F.  2019/2022  I.C. 
CASALGRANDE A.S. 2021/2022

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il  Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n.  
309 del 30 dicembre 2021, che stabilisce il differimento al 31/03/2022 del termine per la 
deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e autorizza - per gli  
enti locali - l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla data del 31/03/2022;

RICHIAMATI:
- l’art. 163 comma del Dlgs n. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria; 
- il punto 8.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 
al Dlgs n. 118/2011 coordinato con il D.L. 126/2014, rubricato ‘Esercizio provvisorio 
e gestione provvisoria’,  che chiarisce che “Nel corso dell’esercizio provvisorio,  o 
della  gestione  provvisoria,  deliberato  o  attuato  secondo  le  modalità  previste 
dall’ordinamento  vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti 
nell’ultimo bilancio  di  previsione,  definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si 
riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio”, vale a dire nei limiti degli stanziamenti  
di spesa previsti per l'esercizio 2021 nel bilancio di previsione 2020-2022;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 5 del succitato art. 163 del D. Lgs. 267/2000: “Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 
di  cui  al  comma 3,  per importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle 
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo 
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo (…)”

RICHIAMATI:
-  la l.r. 26/2001 ad oggetto:  “DIRITTO ALLO STUDIO E ALL’APPRENDIMENTO 
PER TUTTA LA VITA” che assegna agli Enti locali la promozione degli “ interventi  
volti  a  rimuovere  gli  ostacoli  di  ordine  economico,  sociale  e  culturale  che  si  
frappongono al pieno godimento di tale diritto”; 
-  il  Dlgs n.  112/1198 ad oggetto:  “CONFERIMENTO DI FUNZIONI E COMPITI  
AMMINISTRATIVI  DELLO STATO ALLE REGIONI  ED AGLI  ENTI  LOCALI,  IN  
ATTUAZIONE DEL CAPO I DELLA LEGGE 15 MARZO 1997, N. 59” all'art. 139 in 
base al quale i Comuni - d'intesa con le istituzioni scolastiche - realizzano iniziative 
volte  a  realizzare  le  pari  opportunità  di  istruzione,  azioni  di  supporto  tese  a 

promuovere  e  sostenere  la  coerenza  e  la  continuità  in  verticale  e  orizzontale  tra  i  
diversi  gradi  e  ordini  di  scuola,  interventi  perequativi,  e  interventi  integrati  di 

prevenzione della  dispersione scolastica e di educazione alla salute;

DATO ATTO inoltre che:
-  l'art.  21  della  l.  n.  59/1997  ad  oggetto:  “DELEGA  AL  GOVERNO  PER  IL 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONFERIMENTO DI FUNZIONI E COMPITI  ALLE REGIONI ED ENTI LOCALI, 
PER  LA  RIFORMA  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  E  PER  LA 
SEMPLIFICAZIONE  AMMINISTRATIVA”  in  cui  è  riconosciuta  “autonomia 
organizzativa e didattica”;
-  tale  autonomia non prevede tuttavia la facoltà di  imporre oneri  economici  alle 
famiglie, così come disposto dal Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44;

CONSIDERATO inoltre che:
- il DPR n. 275/1999 modificato dalla l. 107/2015 cd “Buona scuola” prevede inoltre 
che ogni istituzione scolastica predisponga il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 
(cd. P.T.O.F.), aggiornato annualmente;
-  il  suddetto  P.T.O.F. è  il  documento  che  esplicita  la  progettazione  curricolare, 
extracurricolare, educativa e organizzativa, ed è elaborato dal collegio dei docenti  
sulla  base  degli  indirizzi  definiti  dal  dirigente  scolastico  e  successivamente 
approvato dal Consiglio di istituto;
- ai fini della predisposizione del P.T.O.F. il dirigente scolastico promuove i rapporti 
con gli Enti locali;

DATO ATTO pertanto che il regolamento ad oggetto: “Regolamento per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni” approvato con 
Delibera di C.C. n. 91 del 27/11/2020 non si applica nei casi di cui all’art. 4 let. c) in quanto  
riferiti:  “ad ambiti  di attività caratterizzati  da normative specifiche per i  quali  il  Comune  
interviene con apposita disciplina”;

VISTO, a tal fine, il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) per l’a.s. 2021/2022 
dell'Istituto comprensivo statale  di  Casalgrande approvato con Deliberazione n.  12 del  
25/11/2021, allegato al presente provvedimento e condiviso con Assessore con delega alla 
Scuola che prevede una spesa stimata pari a euro 28.000,00 in cui sono elencati i progetti  
relativi ai seguenti ambiti tematici:

- valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche;
- potenziamento delle competenze matematico-logiche e scientifiche;
- potenziamento delle competenze nella pratica e nella cultura musicali, nell'arte e 
nella storia dell'arte;
-  sviluppo  delle  competenze  in  materia  di  cittadinanza  attiva  e  democratica 
attraverso  la  valorizzazione dell'educazione  interculturale  e  alla  pace,  il  rispetto 
delle differenze e il dialogo tra le culture;
- sviluppo di comportamenti responsabili ispirati alla conoscenza e al rispetto della 
legalità, della sostenibilità ambientale, dei beni paesaggistici, del patrimonio e delle 
attività culturali;
- potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati a uno 
stile di vita sano;
-  sviluppo  delle  competenze  digitali  degli  studenti,  con  particolare  riguardo  al 
pensiero computazionale;

per le scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di primo grado;

VISTA la successiva comunicazione da parte dell’I.C.  di  Casalgrande di  cui  al  prot.  n. 
23155/2021 del 22/12/2021 con la quale è stato richiesto un co-finanziamento dei progetti 
contenuti nel Piano ed, in particolare, un contributo da parte del Comune di Casalgrande 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di euro 8.000,00, a valere come copertura parziale dei progetti di cui al Piano allegato;

RICORDATO inoltre che l'Amministrazione comunale oltre ai richiamati progetti per i quali  
è  previsto un co-finanziamento,  di  cui  al  presente provvedimento,  è  titolare diretta dei 
seguenti progetti/interventi:

- Sportello psico-pedagogico;
- Progetto di tutoring;
- Progetto di inglese;
 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 41, e 147-
bis del Dlgs n. 267/2000, sono espressi i seguenti pareri:

- responsabile dei servizi scolastici ed educativi, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- responsabile del servizio finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1 Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  e  che  si  intendono 
integralmente trasposte, il trasferimento di euro 8.000,00 all'Istituto Comprensivo di 
Casalgrande  a  titolo  di  co-finanziamento  dei  progetti  di  cui  al  Piano  Triennale 
dell’Offerta Formativa allegato, per l'anno scolastico 2021/2022;

2 Di  demandare  al  responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi  la 
predisposizione dell'atto inerente la liquidazione del trasferimento in oggetto;

3 Di ottemperare all'obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata  l'urgenza,  stante  la  necessità  di  garantire  l'attuazione del  Piano dell’Offerta 
Formativa, con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


